

[Petra Petersen.]

er derfor, jeg vil spørge den højtærede finansminister, om han ikke finder, at befolkningen overalt i landet har krav på, at folketællingsskemaerne i lighed med selvangivesskemaerne afleveres i lukket tilstand?

Finansministeren (Kampmann): Det statistiske departement har, som det rigtigt blev nævnt af den ærede spørger, leveret konvolutter til København, Frederiksberg og Gentofte og enkelte omegnskommuner. Det er sket efter anmodning fra de pågældende kommuners administration, og hvis andre kommuner i god tid havde bedt om at få konvolutter, havde de også fået det. Jeg har nu talt med statistisk departement, og man har der lovet mig, at man ved næste folketælling om 5 år vil tage op til velvillig overvejelse at tage initiativet til, at alle kommuner får tilstillet de konvolutter, der er blevet spurgt om her i dag.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

Punkt 2 på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om foranstaltninger i anledning af svangerskab m. v.

Valgt blev: *Edel Saunte, Nina Andersen, Kaj Andresen, Hjortnæs, Kai Jensen, Viola Nørlov, Sofie Pedersen, Frederik Lynge, Ellen Poulsen, Krogh, Peter Larsen, Helga Pedersen, Viggo Starcke, Erna Sørensen, Fibiger, Poul Sørensen og Kirsten Gloerfelt-Tarp.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om ændringer i lov om mødrehjælpsinstitutioner.

Valgt blev: *Nina Andersen, Kaj Andresen, Hjortnæs, Kai Jensen, Viola Nørlov, Sofie Pedersen, Edel Saunte, Frederik Lynge, Ellen Poulsen, Krogh, Peter Larsen, Helga Pedersen, Viggo Starcke, Erna Sørensen, Fibiger, Poul Sørensen og Kirsten Gloerfelt-Tarp.*

Derpå foretoges:

Første behandling af forslag til lov om forlængelse af skattefritagelsen i henhold til lov om lempelse i beskatningen til staten af nyopførte bygninger.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 497, fremsættelsen i tidenden sp. 320).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ove Hansen: Dette lovforslag går ud på, som det er sket siden 1933, at fritage nyopførte bygninger for at svare ejendomsskyld til staten og den fælleskommunale udligningsfond. En tilsvarende fritagelse gælder i henhold til boligstøtteloven for de kommunale ejendomsskatters vedkommende. Nu foreslår ministeren, at loven forlænges til 1959, og jeg skal på mit partis vegne anbefale lovforslaget til vedtagelse i den form, hvori det er fremsat.

Anders Andersen: Der er i og for sig intet nyt i det foreliggende lovforslag, der nøje følger tidligere love på disse områder, udover det, at den højtærede finansminister nu har foreslået loven forlænget for 4 år i stedet for som hidtil for 1 år.

Jeg udtalte, sidst vi behandlede et tilsvarende lovforslag, at der indenfor mit parti er en vis tvivl om berettigelsen af den forskelsbehandling, der efterhånden er opstået gennem denne lovgivning. Man må jo erkende, at det er rent tilfældigt, hvor datoen med hensyn til skattefritagelse for nyopførte bygninger er sat. Af alle de bygninger, der er opført forud for lovens ikrafttræden i 1933, må der stadig svares den normale ejendomsskyld til staten, medens skattefritagelsen bevares for alle de bygninger, som er opført efter denne dato. Jeg rejste som sagt tvivl om berettigelsen af denne forskelsbehandling. Nu ser jeg yderligere, at den højtærede minister har sammenkædet forlængelsen med de bestemmelser om fritagelse for kommunal ejendomsskyld, som blev gennemført i dette forår. Man kan måske også rejse tvivl om, hvorvidt denne lovgivning skal sammenkædes med byggestøtteloven eller med skattelovene — det er i høj grad et praktisk spørgsmål.

Da vi som sagt er i tvivl om disse ting, ønsker vi gerne lovforslaget behandlet i

[Anders Andersen.]

et udvalg, hvor man nøjere kan få lejlighed til at undersøge de af mig her rejste spørgsmål.

Iøvrigt skal jeg tilsige lovforslaget en velvillig behandling fra mit partis side.

Jørgen Jørgensen (Ullerup): Mit parti tilsiger velvillig behandling af det fremsatte lovforslag.

Under hensyn til, at den gældende lov udløb den 1. juli, så det forsåvidt er et nyt lovforslag, vi skal til at vedtage, kan det være rimeligt at se på det og de forskellige ting, det berører, i et udvalg. Det er ingen bebrejdelse overfor finansministeren; vi kan alle glemme, når vi skal skynde os.

Jeg synes også, det vil være rimeligt nu at lade loven optrykke. Lovforslagets bemærkninger og ministerens fremsættelse indeholder henvisninger til love, der ligger langt tilbage, og slår man efter i dem, henvises der til endnu ældre love. Jeg tror, at det af hensyn til alle de mennesker, der skal administrere ordningen ude i kommunerne, vil være rigtigt for klarhedens skyld at få loven optrykt, som den nu ser ud, hvadenten det skal være i forbindelse med byggestøtteloven eller som en selvstændig lov — de behøver sådan set ikke administrativt at hænge sammen.

Steen: Vi er enige med den højtærede finansminister i, at man, alle forhold taget i betragtning, må komme til det resultat, at det vil være rimeligt at forlænge loven om fritagelse for ejendomsskyld til staten af nybygninger. Jeg benytter imidlertid lejligheden til at gøre opmærksom på, at denne fritagelse for en vis gruppe af bygninger i modsætning til andre bygninger skaber et ulighedsforhold og mange vanskeligheder navnlig i kommuner, hvor der sker stor nybebyggelse. Dette problem berører ganske vist ikke direkte dette lovforslag, men jeg vil gerne henlede opmærksomheden på det, i håb om, at de medlemmer, der har lejlighed til i andre udvalg at beskæftige sig med problemet, vil have deres opmærksomhed henvendt på, at der her er noget, der på en eller anden måde må rettes.

Alfred Jensen: Vi finder den foreslåede forlængelse rimelig, og den kommunistiske gruppe kan derfor tilsige lovforslaget støtte.

Oluf Pedersen: Jeg kan også anbefale lovforslaget. Hvad angår lovens løbetid, går jeg ud fra, at det problem løses på anden måde inden lovens udløb.

Finansministeren (Kampmann): Jeg takker for tilslutningen til det fremsatte lovforslag. Det er rigtigt, som det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen (Ullerup) sagde, at lovforslaget egentlig skulle have været fremsat i sidste samling, men det blev udarbejdet så sent, at jeg ikke ville bebyrde tinget med det; derfor blev det udskudt.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Ove Hansen: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om oprettelse af en landsskatteret og om tilsynet med skatteligningen m. v.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 343, fremsættelsen i tidenden sp. 323).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Johs. E. Larsen: I bemærkningerne til lovforslaget tilkendegives det, at de foreslåede ændringer ikke tager sigte på en egentlig revision af loven af 31. marts 1938, men alene går ud på at sætte landskatteretten i stand til at fremme behandlingen af klagesager. Den højtærede finansminister har derfor i det væsentlige begrænset forslaget til en udvidelse af rettens medlemstal, nemlig fra 18 til 22 medlemmer. Desuden skal der udnævnes 2 viceformænd